
  

  
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  AACCQQUUII  TTEERRMMEE  

  
 

 

 

Settore Tecnico e Patrimonio 

Determinazione n. 554  

del 21/07/2021  

 

PROGRAMMA DI INTERVENTI FSUE REGIONE PIEMONTE 

LOTTO 2 CONSOLIDAMENTO SOTTOSCARPA STRADA 

LUSSITO CUP B17H20009540002  CIG 878602485D 

PROCEDURA NEGOZIATA ART 1 COMMA 2 LETT B) L 

120/2020 E SMI PRESA D'ATTO DETERMINA CUC N 

39/2021 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 



 



 
Determinazione n. 554 del 21/07/2021 

 
OGGETTO: 

 

PROGRAMMA DI INTERVENTI FSUE REGIONE PIEMONTE LOTTO 2 
CONSOLIDAMENTO SOTTOSCARPA STRADA LUSSITO CUP B17H20009540002  CIG 
878602485D PROCEDURA NEGOZIATA ART 1 COMMA 2 LETT B) L 120/2020 E SMI 
PRESA D'ATTO DETERMINA CUC N 39/2021 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E PATRIMONIO 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 06 del 09/02/2021 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2021/23; 
- la deliberazione C.C. nr. 09 del 09/02/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati; 
- la deliberazione della G.C. nr. 22 del 11/02/2021 di approvazione del P.E.G. 2021/2023 in 

linea tecnico – finanziaria; 
 
DATO ATTO che: 

- la Regione Piemonte con D.D. Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo Settore 
Infrastrutture e Pronto Intervento n.2798 del 26/10/2020 ha approvato gli elenchi degli 
interventi Alluvione ottobre-novembre 2019 da finanziarsi con contabilità separata 
attraverso il programma FSUE (Fondo Solidarietà Unione Europea); 

- fra i suddetti interventi risulta finanziato il ripristino strada comunale di Lussito suddiviso in 
due interventi: (intervento 1) mediante opere di consolidamento sottoscarpa per un importo 
complessivo di Euro 170.000,00 e (intervento 3) che prevede anch’esso opere di 
consolidamento sottoscarpa per un importo complessivo di Euro120.000;  

- la Regione Piemonte, con comunicazione PEC n.5431 del 12/03/2021, rammentando la 
particolare gestione delle opere attraverso la contabilità speciale aperta, ha richiesto alle 
Amministrazioni beneficiarie di provvedere ad approvare i progetti ed a realizzare i lavori 
entro il 31/12/2021, vista la data ultima di rendicontazione regionale fissata al 10/02/2022; 

 
DATO ATTO che a tal scopo con determinazione Ufficio Tecnico n.259 del 02/04/2021 ai sensi 
dell’art.1 comma 2 lett.a) della legge n.120/2020, in merito all’intervento di ripristino strada 
comunale per Lussito (intervento 3) è stato affidato incarico ai seguenti professionisti: A) all’Ing. 
Adorno Claudio con studio ad Cessole (AT) Via Roma 23 l’incarico di progettazione, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e relativa D.L. per un 
importo di Euro 8.320,00 comprensivo dei contributi assistenziali oltre IVA CIG Z473133804; B) 
al Dott. Geologo Luciano Amandola con studio in Bistagno Piazza Monteverde 24 l’incarico per lo 
svolgimento di una campagna di indagini geognostiche e geofisiche oltre alla relazione geologica e 
geotecnica comprensiva di analisi della risposta sismica locale il tutto per un importo di Euro 
2.325,60 comprensivo dei contributi assistenziali – CIG Z39313382A; 
 
RICHIAMATA la DGC nr.92 del 13/05/2021 avente ad oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO INTERVENTO RIPRISTINO STRADA COMUNALE PER 
LUSSITO (INTERVENTO 3) MEDIANTE OPERE DI CONSOLIDAMENTO SOTTOSCARPA 



AL_A18_622_19_492 REGIONE PIEMONTE FONDO DI SOLIDARIETÀ UNIONE EUROPEA 
CUP B17H20009540002 redatto dall’Ing. Adorno Claudio e per la parte geologica dal Geol. 
Luciano Amandola, dell’importo complessivo di Euro 120.000,00 di cui Euro 86.000 quale importo 
complessivo lavori; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Comune di Acqui Terme Ufficio Tecnico nr. 415 del 
08/06/2021 di autorizzazione a contrarre ed approvazione elenco Ditte  con la quale è stato 
disposto:  
1. di avviare apposita procedura negoziata telematica senza bando, ex art.1 comma 2 lett.b) 

della legge 120/2020 così come modificata dal  DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, 
avente ad oggetto gli interventi di consolidamento sottoscarpa per il ripristino della strada 
comunale di Lussito (intervento 3 AL_A18_622_19_492)  mediante opere di 
consolidamento sottoscarpa per un importo complessivo di Euro 120.000,00 gestito in 
“un’unica gara intesa come atto ad oggetto plurimo” insieme all’intervento 1 
AL_A18_622_19_491 che prevede anch’esso opere di consolidamento sottoscarpa per un 
importo complessivo di Euro170.000,00 da aggiudicare congiuntamente, poiché vi sono 
identità di requisiti per entrambi, pur giungendo a determinare due aggiudicatari diversi dei 
lavori come previsto dal comma 3 dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

2. di aggiudicare la predetta procedura negoziata utilizzando il criterio del minor prezzo ai 
sensi del combinato diasposto dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 così come 
modficata dal D.L. 77/2021 e dall’art. 36 comma 9 bis che richiama l’art. 95 comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016 e smi mentre per quanto concerne l’esclusione automatica delle offerte 
anormalmente basse sempre ai sensi dell’art. 1 comma 3 della legge 120/2020 così come 
modificata dal D.L. 77/2021 avverrà se ed in quanto il numero delle offerte ammesse sia 
almeno pari o superiore a cinque (art. 97 comma 3 bis del Codice); 

3. in deroga al capitolato speciale di appalto di precisare che a seguito delle modifiche 
apportate dal D.L. n. 77/2021, dalla data di entrata in vigore del decreto fino al 31 ottobre 
2021 il subappalto non potrà superare la quota del 50 % dell’importo complessivo del 
contratto di lavori, servizi o forniture; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016 n.50 (di seguito Codice) avente ad oggetto: 
“Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura” così come 
integrato dal D.lgs n.56/2017 (correttivo) E MODIFICATO MEDIO TEMPORE dal D.L.32/2019 
(CD.Sblocca cantieri), convertito con modificazioni nella Legge 14/06/2019 n.55; 
 
DATO ATTO di quanto disposto dal D.L. n.76/2020 “decreto semplificazione” rubricato 
“Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 
relazione all’aggiudicazione dei contrati pubblici” convertito con modificazioni nella Legge 120 
dell’11/09/2020; 
 
VISTO ALTRESI’ il D.L. 31/05/2021 N. 77 di modifica alla legge 120/2020; 
  
RILEVATO: 
- che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le procedure di 

affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel 



rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, 
n. 241, e successive modificazioni e integrazioni. 

- che l’art. 40 del D.lgs n.50/2016 e smi stabilisce l’obbligo di utilizzo sia per le Centrali 
Uniche di Committenza, sia per le altre Stazioni Appaltanti, dei mezzi di comunicazioni 
elettronici a far data del 18 ottobre 2018; 

- che con l’art. 52 del D.Lgs. 50/2016, viene inoltre ribadito l’obbligo di utilizzo delle 
comunicazioni elettroniche nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione, e vengono 
descritte le caratteristiche che tali comunicazioni devono avere; 

 
DATO ATTO che, in ossequio alla convenzione di costituzione rep. n.10292 del 23/12/2015 e 
successivi atti integrativi, la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi,  
ha svolto, l'intera procedura di gara per conto del Comune di Acqui Terme attraverso l’utilizzazione 
della piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.40 e alle 
prescrizioni di cui all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui al 
D.lgs.n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 
STANTE pertanto l’urgenza di procedere, da parte della CUC dell’Acquese, con la redazione della 
documentazione di gara secondo quanto disposto dalla su emarginata determinazione a contrarre  
del Comune di Acqui Terme n. 415/2021, con determinazione della CUC dell’Acquese n. 33 del 
09/06/2021 si è provveduto all’approvazione definitiva degli atti necessari all’avvio del 
procedimento di gara consistenti in : 
Lettera di invito e  Disciplinare corredato dalla relativa modulistica ivi compreso il modello DGUE, 
dando atto che integrati dalla documentazione predisposta dalla stazione appaltante (Comune di 
Acqui Terme) gli elaborati di cui alla gara de qua risultano essere i seguenti: Lettera di invito e 
Disciplinare di gara,  Patto di integrità, Modello di istanza di partecipazione con Facsimile Offerta 
ed altri allegati all’istanza: modello RTI compreso modello aggregazione contratto di rete e modello 
per consorzi, Modello DGUE editabile (con istruzioni circolare MIT n.3 del 18/07/2016) e progetto 
esecutivo per ciascun lotto di intervento; 
 
PRESO ATTO DELL’ELENCO DITTE invitate alla gara in argomento: 
1. IMPRESA C.T.E. spa 
2.IMPRESA ALPE STRADE srl 
3.IMPRESA NEMO srl 
4.IMPRESA COS.MO srl  
5. IMPRESA MONDO SRL 
 
DATO ATTO che, entro le ore 18 del 29/06/2021, termine ultimo per la ricezione offerte, sono 
pervenuti a sistema nr.3 plichi telematici vale a dirsi: C.T.E spa; NEMO srl,  ALPE STRADE srl 
mentre la Ditta MONDO srl  ha comunicato di  non poter partecipare e la Ditta COSMO srl  NON 
HA RISPOSTO ed è pertanto stato possibile identificare il seggio di gara; 
 
PRESO ATTO che, con determinazione CUC dell’Acquese nr.38 del 30/06/2021 veniva disposto di 
nominare, quali componenti del seggio  di gara,  in merito alla procedura aperta di cui all’oggetto i 
signori: Rag. Trucco Silvia CO- responsabile tecnico della CUC Presidente del Seggio, Dott.ssa 
Simona Recagno Funzionario Ufficio Economato comune di Acqui Terme in qualità di 
componente/testimone, Sig.ra Sorato Mariateresa Amministrativo ed esperta del sistema del 
Comune di Acqui Terme in qualità di componente/teste nonché segretaria verbalizzante; 
 



VISTO all’uopo il verbale e la proposta di aggiudicazione n. 39 del 06/07/2021 dai quali si evince 
che  il seggio di gara ha espletato le operazioni di verifica della documentazione amministrativa  dei 
n.3 concorrenti e che tutti i concorrenti sono stati ammessi – nessuno escluso; 
 
CONSIDERATO che come risulta dal su menzionato verbale: 
- trattandosi di gara unica intesa come atto ad oggetto plurimo le offerte possono essere 

presentate per uno o per entrambi i lotti ma ciascun operatore economico potrà aggiudicarsi 
un solo lotto a meno che lo stesso operatore non abbia partecipato ad entrambi i lotti e in uno 
dei due risulti l’unico offerente e l’apertura delle offerte economiche relative a ciascun Lotto 
avrà luogo partendo dal Lotto 1; 

- il seggio di gara, dopo aver provveduto all’apertura delle offerte economiche per il Lotto 1, 
evidenzia che in sede di domanda di partecipazione i concorrenti hanno optato di partecipare 
per i seguenti lotti: 
DITTA CTE SOLO PER IL LOTTO 1  
DITTA NEMO PER ENTRAMBI I LOTTI 
DITTA ALPE STRADE SOLO PER IL LOTTO 1 
prendendo atto che, per il Lotto 2, è presente la sola domanda della ditta NEMO SRL; 

- il seggio di gara procede, quindi, all’apertura dell’unica Busta B offerta economica per il 
Lotto 2 vale a dirsi quella della Ditta NEMO SRL;  

- il seggio di gara, prende atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 comma 3 della Legge 
120/2020 di conversione del D.L.N. 76/2020 non è esercitabile l’esclusione automatica delle 
offerte in quanto il numero delle offerte ammesse risulta inferiore a cinque e, pertanto, non 
ha attivato la suddetta procedura; 

- il seggio di gara, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e smi per il LOTTO 2 
“INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO SOTTOSCARPA STRADA LUSSITO CUP 
B17H20009540002 e CIG 878602485D ha proposto di aggiudicare i suddetti lavori alla ditta 
NEMO srl con sede in Casale Monferrato Via Mameli, 6 con il ribasso del 6,120 % 
sull’importo a base d’asta di Euro 83.420,00 e così per Euro 78.314,696 oltre Euro 2.580,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso il tutto per un importo di Euro 80.894,696 arr. A 
80.894,70 oltre IVA; 

- è stata pubblicata sul sito della CUC dell’Acquese la relativa “comunicazione esito”, 
consistente nel verbale di gara stesso, al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicità, 
nonché ai sensi dell’art.76 c.5 lett.a) del D.lgs. n.50/2016 e smi il medesimo verbale è stato 
inviato a sistema ai partecipanti. 

 
VISTA la determina CUC dell’Acquese nr.39 del 09/07/2021 avente ad oggetto: “COMUNE DI 
ACQUI TERME. PROCEDURA NEGOZIATA SUDDIVISA IN LOTTI AI SENSI DELL’ART.1 
COMMA 2 LETT.B) LEGGE N.120/2020 COSI’ COME MODIFICATA DAL D.L. 31/05/2021 
N.77 PER L’AFFIDAMENTO DEL RIPRISTINO DELLA STRADA COMUNALE DI LUSSITO. 
PROGRAMMA DI INTERVENTI AFFERENTE AL FSUE REGIONE PIEMONTE. LOTTO 1: 
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO SOTTOSCARPA STRADA LUSSITO CUP 
B17H20009530002 E CIG.8785995071 LOTTO 2: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO 
SOTTOSCARPA STRADA LUSSITO CUP B17H20009540002 E CIG.878602485D” con la quale 
prendendo atto del verbale del seggio di gara si dispone quanto sopra emarginato; 
 
VISTA la documentazione in atti d’ufficio, relativa alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di 
gara dalla NEMO srl; 
 



DATO ATTO che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti 
generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali, compresa la 
regolarità contributiva mediante DURC, sull’operatore economico aggiudicatario; 
 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 
materia e sono pertanto regolari e che, pertanto, si rende necessario addivenire all’aggiudicazione 
definitiva in favore della stessa Ditta NEMO  srl con sede in Casale Monferrato Via Mameli, 6; 
 
VISTE le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari Legge 136 del 13 agosto 2010 D.L. 
187/2010 convertito con Legge 217/2010; 
 

D E TE R M I N A 
 
- la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito 

si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione, anche al fine di cui all’art.3 
della legge 07/08/1990 n.241;  

- di dare atto, in merito alla procedura negoziata suddivisa in lotti ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. B) legge 120/2021 così come modificata dal D.L. 31/05/2021 N. 77 per l’affidamento 
del ripristino della Strada comunale Lussito INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO 
SOTTOSCARPA STRADA LUSSITO  CUP B17H20009540002 E CIG.878602485D 
(intervento 3) del verbale reso dal seggio di gara in data 01/07/2021, presente agli atti, i cui 
salienti punti sono stati riportati in narrativa e che sono stati approvati con determina CUC 
dell’Acquese nr. 39 del 06/07/2021; 

- di dare atto altresì che l’unico concorrente che ha presentato offerta per il Lotto 2 è stato 
ammesso  alla successiva fase di apertura dell’offerta economica; conseguentemente ai sensi 
dell’art.29 comma 1 del D.lgs n.50/2016 e smi si rileva che: CONCORRENTI ESCLUSI: 
NESSUNO; CONCORRENTI AMMESSI: NR.01; 

- di dare atto della determinazione CUC dell’Acquese nr.39/2021 con la quale ai sensi 
dell’art.32 comma 5 del D.lgs n.50/2016 e smi è stata disposta la proposta di aggiudicazione 
per i lavori del LOTTO 2 INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO SOTTOSCARPA 
STRADA LUSSITO  CUP B17H20009540002 E CIG.878602485D (intervento 3) di cui al 
verbale delle operazioni di gara del 01/07/2021, sopra richiamato, in favore della Ditta 
NEMO  srl con sede in Casale Monferrato Via Mameli, 6 con il ribasso del 6,120 % 
sull’importo a base d’asta di Euro 83.420,00 e così per Euro 78.314,696 oltre Euro 2.580,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso il tutto per un importo di Euro 80.894,696 arr. A 
80.894,70 oltre IVA; 

- di disporre, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs n.50/2016 e smi, l’aggiudicazione in via 
definitiva, dell’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO SOTTOSCARPA STRADA 
LUSSITO  CUP B17H20009540002 E CIG.878602485D, (intervento 3) alla Ditta NEMO  
srl con sede in Casale Monferrato Via Mameli, 6 ed un ribasso del 6,120 % accertato le 
condizioni per poter attestarne l’efficacia; 

- di precisare che la minore spesa, determinata sulla base del ribasso offerto dall’impresa 
aggiudicataria, previa autorizzazione della Regione Piemonte, potrà essere utilizzato, fino 
alla concorrenza dell’importo complessivo del ribasso stesso, dell’economia di minor IVA e 
degli imprevisti per l’esecuzione di nuovi interventi aggiuntivi aventi la stessa natura di 
quelli normati dal progetto esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 1 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016; 



- di nominare l’Ufficio di direzione lavori nella persona dell’Ing. Claudio Adorno, mentre il 
sottoscritto riveste l’incarico di RUP ex art.31 D.lgs n.50/2016 e smi; 

- infine di trasmettere il presente provvedimento alla CUC dell’Acquese per la comunicazione 
telematica ex art.76 comma 5 del Codice dei contratti pubblici di avvenuta aggiudicazione.- 

 
MC/sr 
 

 
Il Dirigente del  

Settore Tecnico e Patrimonio 
Marco Cascone 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 
responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 
241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Acqui Terme.- 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

CASCONE MARCO;1;13838719


